PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

ATA DA 9
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 2

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM 4
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 13 5

DE MARÇO DE 2017. 6

Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e dezessete, reuniu-se 7

ordinariamente o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do 8
convênio UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental, 9
na Sala SAT 01, no prédio anexo do Instituto de Ciências Biológicas na Universidade 10
Federal do Pará, campus Guamá. A reunião teve início às 14h e 00min, e contou com a 11

presença dos seguintes membros: Dra. Maria Cristina Esposito (Coordenadora), Dr. 12
Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice Coordenador), Dra. Maria Auxiliadora Pantoja 13
Ferreira, Dr. Marcos Pérsio Dantas Santos, Dr. Leandro Juen, Dra. Ana Cristina Mendes 14

de Oliveira, Dra. Joice Nunes Ferreira, Dra. Thaisa Sala Michelan, Dr. Rodolfo Jaffe, 15
Dr. Felipe L. Contrera, Dr. Cristiano Menezes, e Msc. Fernando Geraldo Carvalho, 16

como representante dos discentes. A reunião foi presidida pela coordenadora do 17
Programa, Dra. Maria Cristina Esposito, iniciando com os seguintes Informes: 1) 18
Principais pontos tratados no Fórum dos Coordenadores dos Programas de Pós-19

graduação da UFPA, ocorrida em 17 de fevereiro de 2017. 2) Principais assuntos 20

tratados na Reunião de acompanhamento da área Biodiversidade/CAPES e a 21
apresentação das Metas planejadas para o quadriênio 2017-2020. 3) Prorrogação da 22
entrega de dissertação de mestrado dos discentes: Ana Paula Ferreira Danin de 1 (um) 23

mês e Raphael de Vasconcelos Nunes 2 (dois) meses, aprovadas pelo colegiado por 24
consulta via e-mail. Seguindo a Pauta da 9º reunião, a coordenadora apresentou os 25

seguintes itens: 1) Apreciação da Ata da 8ª oitava reunião ordinária ocorrida em 02 de 26
dezembro de 2016, sendo esta aprovada pelo colegiado. 2) Resultado da Eleição para 27
coordenação do PPGECO para o biênio 2017/2019. Foi recebida a inscrição de apenas 28

uma chapa composta pelos nomes da Dra. Thaisa Sala Michelan (para coordenação) e 29
do professor Dr. Raphael Ligeiro Santos Barroso (para vice-coordenação). Segundo o 30

regimento do PPGECO, Art. 24, Parágrafo Único do regimento eleitoral do PPGECO, 31
“no caso de uma única chapa inscrita no processo eleitoral esta será nomeada por 32
aclamação, após aprovação dos nomes pelo colegiado do PPGECO, com aceitação de 33

50% mais um, dos votantes”. Desta forma, o colegiado aprovou unanimemente os 34
nomes da professora Dra. Thaisa Sala Michelan para coordenadora e do professor Dr. 35
Raphael Ligeiro Santos Barroso para Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação 36
em Ecologia UFPA/EMBRAPA Amazônia Oriental, para o biênio de 2017-2019. 3) 37

Decisão sobre a indicação dos projetos de mestrado e doutorado a serem enviados para 38
coordenação da área de BIODIVERSIDADE/CAPES (Avaliação Quadrienal), devendo 39
os orientadores do programa de Pós-graduação em Ecologia, enviar os projetos de seus 40
orientandos que apresentem caráter inovador (ainda que de elevado risco para obtenção 41

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

de resultados), para a comissão designada pelo colegiado  do Programa até o dia 24 42
(vinte e quatro) de março de 2017. Foram designados os nomes dos professores: Dr. 43

Luciano Fogaça de Assis Montag e Dr. Felipe León Andres Contrera para selecionarem 44
os dois projetos. 4) Solicitação de descredenciamento dos membros do Programa: Dr. 45
Helder Lima de Queiroz e da Dra. Maria Cristina dos Santos Costa, que justificam a 46
dificuldade de permanecer no programa devido ao excesso de compromissos 47
profissionais. Ambos os pedidos de descredenciamento foram avaliados e aprovados 48
pelos membros do colegiado. 5) Solicitação de credenciamento do Dr. Gustavo 49

Schwartz (pesquisador da EMBRAPA/AMAZÔNIA ORIENTAL). Após a análise do 50
currículo lattes do pesquisador, verificou-se que suas linhas de pesquisas são 51

estratégicas para o programa e que sua produção científica atende a resolução 002/2016 52
do PPGECO, sobre credenciamentos. Portanto, a solicitação de credenciamento foi 53
aprovada por todos com a recomendação de que sua participação nas atividades de 54
orientação e ensino ocorra o mais breve possível. 6) Foi definida a comissão composta 55

pela Dra. Ana Cristina, Dr. Marcos Pérsio e o Discente Msc. Fernando Geraldo 56
Carvalho para apreciar as duas solicitações de inclusões no PPGECO das bolsistas de 57

Pós-doc.: Dra Renata Frederico Guimarães e Dra. Danielly Torres Hashiguti de Freitas. 58
7) Foi lido e aprovado o parecer favorável sobre a inclusão do pesquisador de pós-doc 59
Dr. Allistair John Campbell no Programa. 8) Solicitação de Aproveitamento de crédito 60

das discentes: a- Msc. Carlinda Medeiros, ficando responsável pela avaliação e parecer, 61
a Dra. Thaísa Sala Michelan; b- Msc. Fabielle Bando, ficando responsável pela 62

avaliação e parecer, o Dr. Felipe Contrera; c- Msc. Jamille Costa Veiga, ficando 63

responsável pela avaliação e parecer, a Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira; d- Msc. 64

Kamilla Leão, ficando responsável pela avaliação e parecer, o Dr. Luciano Fogaça de 65
Assis Montag. 9) Foram lidos e aprovados os pareceres favoráveis de Aproveitamento 66
de créditos dos discentes: Fernanda Santos (total de 24 créditos), Fernando Elias (total 67

de 31 créditos), Yanne Mendes (total 30 créditos) e Luiz Henrique (total 22 créditos). 9) 68
Solicitação de trancamento do discente Eliphas Vieira (mestrado), o colegiado não 69

aceitou o pedido de trancamento do referido aluno e estipulou que o aluno teria até 30 70
de março de 2017 (limite da defesa) para entregar a dissertação ou ele poderia entrar 71
com pedido de prorrogação da data limite para a defesa. No entanto, a coordenadora 72

colocou que, segundo informações do orientador, o aluno iria solicitar o seu 73
desligamento e não trancamento.  10) Solicitação de desligamento do discente Msc. 74
Antônio Felinto (doutorado), o qual foi homologado pelo colegiado. O que ocorrer: 1) 75
Uma nota de esclarecimento da Msc. Carlinda Raílly Ferreira Medeiros foi apresentada 76

na reunião a respeito da necessidade da discente de doutorado dar continuidade às 77
coletas de campo, que estão ocorrendo nos estuários localizados nos estados da Paraíba, 78
Rio Grande do Norte e Pernambuco, e também o processamento de amostras neste ano 79

de 2017. Por isso, a discente esclarece que só poderá vir para Belém cursar as 80
disciplinas no ano de 2018. O orientador da discente, Dr. Raphael Ligeiro, assegura que 81
a partir de 2018 ela estará totalmente disponível para vir para Belém, e então participar 82
das disciplinas do PPGECO, analisar os dados e redigir os manuscritos. O colegiado foi 83
favorável e está de acordo com este cronograma. 2) A transferência de orientação da 84

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

discente Msc. Fabielle Bando, que era orientanda do professor Dr. Leandro Juen, que 85
passa a ser orientada pela Dra. Thaisa Sala Michelan. Nada mais havendo a relatar, a 86

reunião foi dada por encerrada às 16h30min. E para constar, eu, Gwidyon Dias 87
Nascimento, redigi e lavrei a presente ata.  88

 89
 90

Belém (PA), segunda-feira, 13 de março de 2017. 91
 92
(Original assinada por) 93
 94

 95
Dra. Maria Cristina Esposito (Coordenadora) 96
 97
 98

Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice Coordenador) 99
 100

 101
Dra. Joice Nunes Ferreira. 102
 103

 104
Dra. Marcos Pérsio Dantas Santos. 105

 106

 107

Dr. Leandro Juen 108
 109
 110
Dra. Thaisa Sala Michelan 111

 112
 113
Dr. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira 114
 115
 116

Dr. Rodolfo Jaffé Ribbi 117
 118
 119

Dr. Felipe Andrés Leon Contrera 120
 121
 122
Dr. Cristiano Menezes 123

 124
 125
Dra. Ana Cristina Mendes de Oliveira 126
 127
 128

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

MSc. Fernando Geraldo Carvalho (Representante Discentes) 129